ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 января  2018 г.

	№
	34/194-4

	г. Западная Двина

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на январь-июнь 2018 года

Заслушав сообщение председателя территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района Е.А. Матвеевой о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на июль-декабрь 2017 года, на основании пункта 12 статьи 19 Избирательного кодекса Тверской области от 25.03.2003 № 20-ЗО территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района постановляет:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на июль-декабрь 2017 года.

2. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на январь-июнь 2018 года (прилагается).

3. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на январь-июнь 2018 года возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района Е.А.Матвееву.

4. Разместить настоящее постановление на сайте избирательной комиссии Тверской области в сети «Интернет».

	Председатель

территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
	Е.А.Матвеева

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
	Т.Н.Григорьева

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
от 09 января  2018 г. № 34/194-4

ПЛАН

работы  территориальной избирательной комиссии
Западнодвинского района на январь-июнь 2018 года

I. Основные направления деятельности

Организация подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на территории Западнодвинского района Тверской области 18 марта 2018 года.

Реализация Комплекса мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах на должность Президента Российской Федерации, о политических партиях, выдвинувших кандидатов (по отдельному плану).

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям Западнодвинского района  в подготовке и проведении Президента Российской Федерации на территории Тверской области 18 марта 2018 года.
Проведение организационно-технических мероприятий по реализации Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации на территории  Западнодвинского района Тверской области.
Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Западнодвинском районе Тверской области на 2018год (по отдельному плану).

Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий (по отдельному плану).

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке выборов Президента Российской Федерации на территории Западнодвинского района Тверской области 18 марта 2018 года, обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан.

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрении жалоб на решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в Западнодвинском районе Тверской области, освещения деятельности избирательной комиссии Тверской области, территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на территории Западнодвинского района Тверской области 18 марта 2018 года.

Подготовка к дополнительным выборам депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по одномандатному избирательному округу №180 «Тверская область - Заволжский одномандатный избирательный округ» и выборам депутатов Совета депутатов городских и сельских поселений Западнодвинского района Тверской области четвертого созыва.
Обеспечение функционирования Тверского регионального фрагмента ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности информации в ГАС «Выборы».

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, составлением и уточнением списков избирателей. Взаимодействие
с представителями органов, осуществляющих регистрацию граждан по месту пребывания и жительства на территории Западнодвинского района Тверской области.

Обеспечение поддержки сайта территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Обеспечение выполнения работ в ГАС «Выборы» с задачами  «Кадры», «Дело», «АКРИКО».

Повышение профессиональной подготовки членов территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района.
II.   Вопросы для рассмотрения на заседаниях
избирательной комиссии Тверской области
Январь

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Западнодвинском районе на 2018 год

	Е.А.Матвеева

О режиме работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года в выходные и праздничные дни

	 Е.А.Матвеева

О режиме работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района и  участковых избирательных комиссий по приему заявлений о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации
	Не позднее 16.01.2018
	Е.А.Матвеева

О распределении денежных средств, выделенных территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района из федерального бюджета на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, между нижестоящими  участковыми избирательными комиссиями Западнодвинского района

	 Е.А.Матвеева
В.П.Цветкова

А.Н.Николаева

О смете расходов территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	Е.А.Матвеева
В.П.Цветкова

А.Н.Николаева

О распределении избирательных бюллетеней и специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней по участковым избирательным комиссиям Западнодвинского района на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	 Е.А.Матвеева
В.П.Цветкова

О графике работы членов территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района с правом решающего голоса, работающих не на постоянной (штатной) основе, в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на февраль 2018 года

	 Е.А.Матвеева

О дополнительном зачислении в резерв составов участковых комиссий
	Не позднее 31.01.2018
	Е.А.Матвеева

Февраль

О применении технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода при проведении выборов Президента Российской Федерации в 18 марта 2018 года

	Не позднее 25.02.2018
	Е.А.Матвеева

О графике работы членов территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района с правом решающего голоса, работающих не на постоянной (штатной) основе, в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на март 2018 года

	 Е.А.Матвеева

О месте, дате и времени передачи избирательных бюллетеней для голосования на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	 Е.А.Матвеева

Об ответственном за сохранность избирательной документации территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	Е.А.Матвеева

Март

О подписании протокола об итогах голосования на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	Е.А.Матвеева,

члены ТИК

О результатах использования избирательных бюллетеней, специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	Е.А.Матвеева,

члены ТИК

О результатах использования специальных знаков (марок) для защиты от подделки специальных заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	Е.А.Матвеева,

члены ТИК

Об итогах использования Тверского регионального фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов в единый день голосования 18 марта 2018 года

	Е.А.Матвеева,
М.В.Иванова- системный администратор

Апрель

Май

О режиме работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района в период подготовки и проведения выборов депутатов советов депутатов городских и сельских поселений Западнодвинского района Тверской области четвертого созыва в выходные и праздничные дни в сентябре  2018  года

	члены ТИК

О плане работы территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на июль-декабрь 2018 года

	члены ТИК

III.
Проведение семинаров, «дней открытых дверей», презентаций,
выставок и других мероприятий

Проведение обучающего семинара с бухгалтерами участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	февраль
	Е.А.Матвеева
А.Н.Николаева

Проведение обучающих семинаров с председателями участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года и предстоящих выборов в единый день голосования в сентябре 2018 года

	январь, февраль, март, июнь
	Е.А.Матвеева
Т.Н.Григорьева

Участие в реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем!» на территории Западнодвинского района на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	январь-март
	члены ТИК

Организация и проведение Дня молодого избирателя

	февраль
(по отдельному плану)
	Е.А.Матвеева,

Реализация мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года  (по отдельному плану).

	январь-март
(по отдельному плану)
	Е.А.Матвеева

Участие в проведении регионального фотоконкурса «Выбираем Президента!», посвященного выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года в Тверской области
	 март
	члены ТИК

Организация и проведение Дня открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района для молодых и будущих избирателей

	по заявкам учебных заведений
	члены ТИК

IV. Информационно - аналитическое обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
Мониторинг и обобщение сведений о размещении информационных материалов по выборам Президента Российской Федерации

	январь-март
	члены ТИК

Обеспечение функционирования системы ГАС «Выборы» в рабочем режиме
	весь период
	М.В.Иванова, системный администратор

Сбор, обобщение и анализ сведений, полученных от участковых избирательных комиссий о работе с заявлениями о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	Е.А.Матвеева,
М.в.Иванова

Размещение в районной газете Авангард материалов, связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации, разъяснении избирательного законодательства, о деятельности избирательной комиссии Западнодвинского районав период избирательной кампании и в межвыборный период

	весь период
	члены ТИК

Подготовка электронного макета сборника «Отражение. Выборы глазами детей», выпуск 15

	май-июнь
	отдел взаимодействия с участниками избирательного процесса,

отдел организационной работы и МТО

Организация и проведение выставок, оформление стендов

	весь период
	члены ТИК

V. Оказание методической помощи
избирательным комиссиям

Организация выездов членов территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района в городские и сельские поселения для оказания практической помощи участковым избирательным комиссиям в вопросах соблюдения избирательного законодательства, делопроизводства и документооборота, сверки наличия технологического оборудования и инвентаря, находящегося на балансовом учете избирательной комиссии Тверской области, использования комплексов ГАС «Выборы» в межвыборный период; для изучения и обобщения практики работы по повышению правовой культуры избирателей

	весь период
	члены ТИК

Оказание правовой, организационной, методической и консультативной помощи участковым избирательным комиссиям, контроль за соблюдением ими требований действующего законодательства, а также помощи при подготовке и проведении выборов различного уровня и по вопросам информационно-разъяснительной деятельности

	весь период
	члены ТИК

VI. Осуществление контроля
за исполнением нормативных актов и иных документов,
поступающих в территориальную  избирательную комиссию Западнодвинского района из избирательной комиссии Тверской области и других организаций и учреждений

Осуществление постоянного контроля за исполнением постановлений ИКТО, ежемесячный анализ состояния контроля

	весь период
	Т.Н.Григорьева

Осуществление контроля за исполнением запросов ИКТО, органов государственной власти, федеральных органов исполнительной власти, ежемесячный анализ состояния контроля

	весь период
	Т.Н.Григорьева

VII. Рассмотрение обращений избирателей, должностных лиц,
поступающих в территориальную  избирательную комиссию Западнодвинского района, о нарушениях избирательного законодательства

Осуществление своевременного рассмотрения обращений избирателей, должностных лиц. Подготовка ответов заявителям

	весь период
	члены ТИК

Работа по взаимодействию с гражданами, участниками избирательного процесса (личный прием граждан, работа с обращениями)

	весь период
	члены ТИК

Обобщение и анализ обращений участников избирательного процесса, поступивших в территориальную избирательную комиссию Западнодвинского района, размещение на сайте комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	весь период
	члены ТИК, рабочие группы ТИК: по рассмотрению обращений участников избирательного процесса, по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов

VIII. Осуществление финансовой деятельности
избирательной комиссии Тверской области

Составление отчета о поступлении и расходовании средств федерального бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	май
	А.Н.Николаева

Составление отчета территориальной  избирательной комиссии Западнодвинского района об осуществлении закупок товаров, работ, услуг по выборам Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	май
	А.Н.Николаева

Организация финансово-хозяйственной деятельности территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района и участковых избирательных комиссий

	весь период
	Е.А.Матвеева,

В.П.Цветкова,

А.Н.Николаева

Организация бухгалтерского учета результатов финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района, ведение делопроизводства бухгалтерского учета

	весь период
	А.Н.Николаева

Подготовка и представление в соответствии с действующим законодательством отчетности о финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района, сводной бюджетной отчетности по участковым избирательным комиссиям соответственно уровню финансирования

	весь период
	Е.А.Матвеева,

В.П.Цветкова,

А.Н.Николаева

Осуществление контроля за своевременностью и правильностью расходования денежных средств участковых избирательных комиссии избирательных участков № 206-234 соответственно уровню финансирования

	весь период
	Е.А.Матвеева,

В.П.Цветкова,

А.Н.Николаева

Реализация мероприятий внутреннего финансового контроля

	весь период
	А.Н.Николаева

Проверка исполнения сметы расходов на обеспечение деятельности участковых избирательных комиссий

	весь период
	А.Н.Николаева

Прием, проверка отчетов участковых избирательных комиссий о расходовании федерального бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	март- апрель
	КРС,

А.Н.Николаева

IX.Работа с кадрами

Обучение кадров участковых избирательных комиссий и кадрового резерва участковых комиссий

	весь период
	Члены ТИК

Ведение базы данных в задаче «Кадры» ГАС Выборы
	весь период
	М.В.Иванова

Сбор и обобщение данных по награждению участников избирательного процесса

	весь период
	Т.Н.Григорьева